
旭市の広報・情報発信に関するアンケートに 

ご協力をお願いします 
 

市民の皆様には、日ごろから市政運営にご理解とご協力をいただき、誠にありが

とうございます。 

市では、インターネットやスマートフォンの普及によるデジタル化の進展や、環

境への負荷軽減などのＳＤＧｓへの取り組み推進などを踏まえ、広報紙を含めた市

の情報発信の在り方を検討するため、アンケート調査を行うこととしました。 

 今回のアンケート調査実施に当たり、市内にお住まいの平成１８年４月１日以前

に生まれた方の中から２，０００人を無作為に選んだところ、あなたを対象とさせ

ていただくこととなりました。 

アンケートは無記名で、個別の回答結果は公表いたしません。 

お忙しいところ恐縮ですが、調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

【アンケートのご記入に当たって】 

 
１．宛て名のご本人がお答えください。 

 

２．回答は、選択肢の番号を囲むように○を付けてください。（例：①） 

設問ごとに「○は 1 つ」「○はいくつでも」などの指定がありますので、お間

違えのないよう注意してください。 

選択肢で「その他」を選んだ場合は、具体的な内容を記載してください。 

 

３．回答は、12 月 27 日（金）までにお願いいたします。 

調査票にご記入の上、同封の返信用封筒に入れてご返送いただくか、 

ＷＥＢ上の回答フォームからご回答ください。 

ＷＥＢから回答する場合は、右の二次元コードまたは  

下記ＵＲＬからアクセスしてご回答ください。 

https://logoform.jp/f/irt0Y 

 

４．調査に関するお問い合わせは、下記までお願いします。 

   旭市役所秘書広報課 広報広聴班 

 電話：0479-62-8070 

 

 

  



                                       

1 
 

旭市の広報・情報発信に関するアンケート調査票 

 

 

問１ あなた自身のことについて、各項目にお答えください。（○は各項目 1 つ） 

【性別】 

１．男性  ２．女性  ３．答えたくない 

【年代】 

１．10 代  ２．20 代  ３．30 代  ４．40 代  ５．50 代  ６．60 代 

７．70 代以上  ８．答えたくない 

【お住まいの地域】 

１．旭地域  ２．海上地域  ３．飯岡地域  ４．干潟地域 

 

 

問２ 情報を得るために、よく利用しているメディアはどれですか。(○はいくつで

も) 

１．インターネット(ホームページ・ＳＮＳなど)  ２．テレビ  ３．ラジオ 

４．新聞(紙媒体)  ５．雑誌(紙媒体)  ６．その他（          ） 

 

 

問３ 普段よく利用しているＳＮＳなどのサービスはどれですか。(○はいくつで

も) 

１．ＬＩＮＥ  ２．Instagram  ３．Facebook  ４．Ｘ(旧 Twitter) 

５．YouTube  ６．TikTok  ７．利用していない ８．その他（     ） 

 

 

問４ 旭市の情報を主にどこから入手していますか。(○はいくつでも) 

１．広報あさひ      ２．市ホームページ    ３．市公式ＬＩＮＥ   

４．市公式 Instagram  ５．市公式 Facebook    ６．市公式Ｘ(防災情報)  

７．市公式 YouTube     ８．区・自治会の回覧物  ９．ポスターやチラシ 

10．市から個別に届く通知  11．その他（               ） 

 

 

 



                                       

2 
 

問５ 「広報あさひ（紙またはデジタル媒体）」を読んでいますか。(○は１つ) 

１．毎号必ず読む    ２．だいたい読む   ３．たまに読む 

   ⇒問６、問７及び問９以降にお答えください。 

 

４．ほとんど読まない  ５．全く読まない 

   ⇒問８以降にお答えください。 

 

 

問６ 問５で１、２、３を選んだ方にお伺いします。 

  「広報あさひ」をどの媒体で読んでいますか。(○は１つ) 

１．紙媒体のみ 

２．デジタル媒体のみ（市ホームページなどで閲覧している） 

３．紙とデジタルの両方（時と場合に応じて使い分けている） 

 

 

問７ 問５で１、２、３を選んだ方にお伺いします。 

  「広報あさひ」をどのような方法で入手していますか。(○はいくつでも) 

１．新聞折り込み  ２．市からの郵送  ３．公共施設などで入手 

４．市ホームページで閲覧(市公式ＬＩＮＥ経由を含む)   

５．マチイロ(自治体広報を閲覧できるアプリ） ６．その他（       ） 

 

 

問８ 問５で４、５を選んだ方にお伺いします。 

 「広報あさひ」を読まない主な理由をお答えください。(○はいくつでも) 

１．必要な情報は「広報あさひ」以外で入手できている 

２．「広報あさひ」を読む時間がない 

３．「広報あさひ」は読みにくい（毎号フルカラーではない、など） 

４．旭市が発信する情報に余り関心がない  ５．その他（         ） 

 

 

問９ 旭市が発信している情報は、どの程度伝わっていますか。(○は１つ) 

１．十分伝わっている      ２．おおむね伝わっている  

３．必要な情報は伝わっている  ４．伝わらないことが多い 

５．全く伝わっていない     ６．その他（              ） 

 



                                       

3 
 

問 10 旭市の情報で関心のあるものや、充実させた方が良いと思う情報はどれです

か。(○はいくつでも) 

１．防災・防犯  ２．医療・健康  ３．ごみ・環境  ４．子育て 

５．教育  ６．福祉  ７．税金  ８．歴史・文化  ９．スポーツ 

10．イベント・観光  11．産業(農水産業・商工業)  12．雇用  

13．住まい  14．公共交通  15．上下水道  16．道路・公園     

17．市民を紹介する記事   18．まちの話題や出来事 

19．その他（                  ） 

 

 

問 11 旭市からの情報発信について、ご意見がありましたら自由にお書きください。 

 

 

アンケートは以上です。お忙しい中ご協力ありがとうございました。 


